
平成 25 年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（鎌倉会場） 
 

期  日  平成 25 年 8 月 25 日（日） 
会  場  鎌倉海浜公園水泳プール 
参加人数  ４７名 
ゲ ス ト  アテネオリンピック 800m 自由形 金メダリスト 柴田 亜衣 氏 
受 検 者  １級 14 種目 ２級 16 種目 ３級 16 種目 ４級 9 種目 5 級 14 種目 
合 格 者  １級  7 種目 ２級  9 種目 ３級 12 種目 ４級 6 種目 5 級 13 種目 
報 告 者  鎌倉水泳協会 中野 嘉博 
派遣委員  生涯スポーツ委員会 平本 武男委員長  余田 しげみ  故島 保子   

 
昨年、初めて日本水泳連盟が支援するニチレイチャレンジ特別泳力検定会を開催させてい

ただき、開催案内も市内で大々的に行ったところ、大勢の参加申込が有り、ゲストにシドニ

ーオリンピック銅メダリストの田中雅美さんをお迎えでき、非常に好評を得ました。 
鎌倉海浜公園水泳プールで行うニチレイチャレンジ特別泳力検定会は水泳の普及目的と共

に全て屋外で 50m プール（９コース）、25m プール（６コース）、児童プール、幼児プー

ルを有し、緑の山と青い海に囲まれたすばらしい景観の中にある希少なプールである事を市

内外の大勢の水泳愛好者に知って頂き、老朽化しておりますが、今後もこの環境を維持した

開場と更新を願ってのイベントであります。 
今年はアテネオリンピック８００ｍ自由形金メダリストの柴田亜衣さんが来て頂けること

になり、昨年にも増してポスターやチラシを作成して、市内スポーツクラブ、各体育館、生

涯学習センター等に掲示と申込書を置かして頂き、先行して開催される市学童水泳大会要綱

に募集案内を差込などの PR を行いました。 
ただ、昨年は同時に鎌倉市民スイミングフェスティバルを開催して、泳力検定処理業務と

水泳大会処理業務を同時に行う為、参加者が大勢では運営上煩雑になり一部に混乱を生じま

した。その反省から、今年は午前中に特別泳力検定会、午後からスイミングフェスティバル

と完全に分離して開催することに致しました。その事が、参加者にとって選択を促す事に成

り、特別泳力検定会の参加人数を昨年より減らす要因になったのでないかと考えております。 
しかしながら、当日は生憎の雨天にも拘らず、ゲストの柴田亜衣さんにはお忙しいところ

開会式での挨拶から、水泳教室、模範泳法、スターター、サイン会、認定証のプレゼンター

と沢山のお役目をお願いしましたが、常ににこやかに優しく対応して頂き鎌倉の子供達だけ

でなく、大人まで特別泳力検定会を頑張り、楽しむ事が出来き、感激しておりました。 
皆様のご協力で盛大に開催できました事を非常に喜んでおります。次年度以降も参加者募

集を工夫し、一層盛大に開催出来ますよう努力してまいりたいと思っております。 
最後に、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、神奈川県水泳連盟、株

式会社ニチレイに御礼申し上げると共に、多大なご尽力頂きました生涯スポーツ委員の方々、

ご配慮頂きました柴田亜衣様および株式会社プラミンに厚く御礼申し上げます。  


